T H R A S E A

1 **Thrasea** dicere solitus est, suscipendas esse causas, aut amicorum, aut destitutas, aut Officium bene ad exemplum pertinentes: amicorum, quod ex lege Gratiarum amicorum communia collocandum sunt omnia; destitutas, quod in his potissimum & constantia agentis & humanitas cerne retur: ad exemplum pertinentes, quia plurimum referret bonum an malum habent. Freuenter enim bona causa uicio patronorum uincuntur. Expedit autem ad bonos mores, ut in iudicij succumbat prauitas, superet innocentia. Refert Plinius in epistola ad Quadratum.

2 Pollio dicebat, commode agendo factum est, ut saepe agerem: sed saepe agendo factum Accurate pos est, ut minus commode, quia scilicet assiduitate nimia facilitas magis facultas, nec fidu tuis q; sepe cia sed temeritas paratur. Quod accurate factum uelimus, raro faciendum est. Hac ratione duci uidetur Itali quidam eruditii, qui licet pulchre calleant Latine, tamē uix unquam adduci possunt ut in familiarí congressu Latine loquantur. At si quādo compellit necessitas, dicunt exacte, quasiq; de scripto. **Noui Venetiæ Bernardum Ocricularium** ciue Florentinum, cuius historias si legisses, dixisses alterum Salustum, aut certe Salustij temporibus scriptas. Nunquam tamen ab homine impetrare licuit, ut mecum latine loqueretur: subinde interpellabā, surdo loqueris uir præclare, uulgaris lingue uestratis tam suum ignarus quam Indicæ. Verbum latínū huncquām quiui ab eo extundere.

3 Quum Antipater intra Latian à Græcorum copijs esset cōclusus, ac uelut ob res ferme liciter gestas Athenienses dijs immolarent uictimas, Demosthenes ad quendam amicorum nomine Agesistratum, ait sibi non eandem esse cum cæteris sententiam. Noui enim inquit, Græcos stadium pugnare & scire, & posse, Dolichon autem non item. Dolichus autem continet uiginti quatuor stadia. Notauit suos, quod protinus una contenti uicio, riola, deponetent bellandi studium, quum oporteat eiusmodi successibus non frui, sed uti ad maiorum teruti occasionem:

Quodam

Quodam tempore vox Demosthenem inter concionandum defecit ob multititudinis fremitum. Id obscientibus ita respodit, Histriones euoce iudicare par est, oratorem e mente. Clamōsi te. Græca iucundius sonant. Ἐντελέχειας ἡ καὶ λεῖψη ἡ τὸ φωνῆς, τὸ δὲ προφορᾶς ἡ τὸ γνώμης. Histrio seruit populo, orator consulit. Ille delectat, hic prodest. Ad bene consulendum non refert quam sis uocalis, sed quam opportuna suadeas. Actori uoce opus est, quæ uincat multitudinis fragorem; orator talis esse debet, ut populus ipsum ultro tacitus & attenus auscultet.

Idem Epicli opprobrit quod semper dicturus meditaretur, Erubescerem, inquit, optime iure, si tantæ multititudini consulens dicerem ex tempore. Quod alij præclarum esse dicunt, subito ex imparato dicere, id uir cordatus iudicabat esse temeritatis.

Quodam tempore quum populus obstreperet dicenti, ait se breue quiddam uelle filii narrare, Facto multitudinis silentio, Adolescens, inquit, quidam aestiuo tempore asinum conduixerat ab Athenis Megaram usq;. Sole uero circa meridiem uehementer aestuante, uterq; uolebat subire umbram asini, sed uterq; alterum prohibebat: hic dicebat asinu con ductum, non umbram: alter contendebat per conductionem & asini & umbræ ius esse factum. Atq; hæc loquutus Demosthenes abiit e suggesto. Populo uero retinenti, ac narrationis finem flagitanti, De asini, inquit, umbra audire cupitis, de rebus serijs loquentem audiire non uultis. Retulimus hoc in Adagijs.

Lycurgus rhetor ob generis nobilitatem liberior erat in dicendo quam ut populus in terdum ferre posset. Itaq; quum aliquando populi strepitu exploderetur e suggesto, exclamauit, o Cercyrea scutica, quam multis talentis digna es. Notans populum a quo ejusciebatur, magnæ quidem autoritatis ac nominis, sed inutili rebus gerendis. De Cercyrea scutica dictum est nobis in Prouerbijis.

Idem forte obuius Xenocrati qui à Telone obtorto collo pertrahebatur in metœciū, quo in loco carcer erat Athenis, fustem impegit in caput Telonæ, ac Xenocrate quidem liberauit, Telonem uero tanquam indigna patrarent in carcerem coniecit. Id Lycurgi factum ab omnibus collaudabatur. Itaq; post aliquot dies Xenocrates factus obuiam Ly curgi liberis. Cito, inquit, o puer retuli gratiam patri tuo, qui uulgo laudat quod in re difficiili tulerit auxilium. Sentiens laudem esse præmium recte factorum, & eam demum opulationem esse gratam, quæ adseritur in ipso discriminis articulo. Fuisse enim illi patrocinatus est, non oratione. Nimirum hoc est, Βογδύσας μόνος.

Obientibus quod eloquentia studio rhetoribus daret mercede, Si quis, inquit, profiteatur se filios meos mihi redditurū meliores, non mille drachmas, sed omnium facultatum dimidiū effunderem. Plurimū ab hominum uulgo discrepans, qui perisse existimant quod liberis instituendis impenditur.

Inter leges quas tulisse fertur hæc erat una, Ne qua mulier maritata proficiseret Eleusinem: id statuit ueritus, ne à diuinitibus dato precio corrumpentur: addita est poena drachmarum sex milia. Ei legi quum uxor Lycurgi nō obtemperasset, sycophantis qui depre benderant ac detulerant dedit talentum. Ea res quum illi postridie uitio daretur apud populum, Atqui ego, inquit, dare conspectus sum non accipere. Quidā ferunt leges ad quæstum: hanc notam à se depulit, qui nec in uxor's gratiam uoluit abrogare legem, sed mulieram de suo dependit.

Isoocrates inter familiares dicere solitus est, se quidem docere decem minis, cæterū qui ipsum docuisset audaciam & uocalitatem, mercedis loco daturum decem milia. Nam uocis exilitas & animi timiditas reddebant Isoctatem ad dicendum inutilem. Hæc autem quoniam naturæ sunt non artis, à præceptoribus dari non possunt.

Percontanti qui fieri posset, ut quum ipse non esset ad dicendum accommodus, alios redderet idoneos: Quoniam cotes, inquit, ipse quidem secate non possunt, ferrum tamen reddunt acutum. Hoc uidetur imitatus Horatius,

Fungar uice cotis, acutum

Reddere quæ ferrum ualet, exors ipsa secandi.

Interrogatus quid esset rhetorica, Ex paruis, inquit, facere magna, ex magnis parua. Est enim hæc nonnulla rhetorices pars, amplificare & extenuare, qua de re diligenter præcepit Fabius. Sed præstigij genus est, quod respondit Isoocrates. Quin illud potius artis est;

quæ magna sunt ita tractare, ut auditori quoq; magna videantur, & contraria.

14. In conuiuio Nicocreontis Samiorum tyranni, quum à conuiuis iuberetur dicere His, Tempestive inquit, in quibus ego ualeo, nunc non est tempus; in his uero quæ hoc tempus requirit, ego nō ualeo. Recusauit inter pocula dicere, q; apud sobrios de reb. serij differere consueuerat.

15. Vbi conspexit Sophoclem tragœdiarum scriptorem sequi puerum quandam formam illius captum. Oportet, inquit, o Sophocles hominem non manus tantum apud se continxere, uerum & loculos. Vox homine Christiano non indigna.

16. Ephorum Cumanum qui scholam ipsius reliquit nullo profectu, atq; ob id à patre Demophilo denuo missus est, ut ab integro data mercede discipulum ageret, Διόφανη appellabat. Diphros enim Græcis dicitur currus, quod duos ferat, pugnantem & aurigam. Tales opinor olim fuisse cathedras (nam Διόφανη interdum & cathedralm sonat) quæ duos caperent: quales adhuc uidemus episcoporum ueteres, quæ capiunt praefulem & ascessorem. Apud R.D. Guilhelnum archiepiscopum Cantuariensem seruatur huius modis sella, quæ dicitur fuisse beati Thomæ Acrensis. Item Rossiæ in ecclesia cathedrali similis adhuc uisitur. Isocrates autem ex uocis etymologia captauit iocum in stupidum discipulum, qui bis attulerit mercedem. Διόφανη enim dici uidetur, ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ φέρειν, id est, à bis ferendo.

17. Cn. Piso iuuenis etiamnum Manilium Crispum reum egit, euidenter nocente: eumq; licet præpotentem multis ac magnis criminibus urget, quod uideret illum eripi gratia Pompeij, qui Pisoni reo aderat. Itaq; quum Pompeius uelut exprobrans iuuenilem temeritatem Pisoni, qui non uereretur nobilem & opulentum atq; ipsi cum primis amicis ad iudices pertrahere, dixisset, Quin eadem opera me quoq; accusas: intrepide respondit Piso, Da uades reipub. te si postulatus fueris, ciuile bellum non excitaturum, tuum nomen priusquam Maniliū deferam. Hic elegans epiphonema subiicit Valerius Maximus. Eodem, inquit, iudicio duos sustinuit reos, accusatione Maniliū, libertate Pompeium & alterum lege peregit, alterum professione.

18. Thales Milesius interrogatus quantum distaret à mendacio ueritas, Quantum, inquit, oculi ab auribus. Sentiens, ea demum esse indubitate fidei quæ conuemur oculis, rumoribus ac fabulis hominum haud tuto credi. Eodem pertinet Homericum figmentum de somnijs, quorum quæ subuolat per portam corneā, uera sint, quæ per eburneam, uana. Corneæ portæ inuolucro designans oculos ob coloris similitudinem: eburneos ob candorem dentium.

19. Isocrates ad patrem qui dicebat se cum filio non misisse nisi unicum mancipium, Abiigitur, inquit, & habebis duo. Id bifariam potest intelligi. Redi tu domum apud me reliquo filio, quem posteaquam ita formaro, ut tibi non minus dictio sit audiens quam quislibet seruorum tuorum, pro uno mancipio habebis duo. Aut, abi domum, ac putra tibi ea pecunia quam pactus es pro filio instituendo, iam me quoq; tuum esse factum, ut non minori curæ mihi futurus sit tuus adolescens, quam si tuum essem mancipium. Simile quidam tribuitur & Aristippo.

20. Cn. Lentulus Marcellinus consul in cōcione grauiter questus est de Magni Pompeij immoda potentia. Huius orationem quum populus clara uoce acclamans approbat, Acclamate, inquit, acclamate Quirites dum licet. Iam enim uobis impune facere non licebit. Significans illius potentiam breui eo magnitudinis evasuram, ut nulla in retum esset ullo pacto resistere, si quid illi collibuiisset.

21. Helius Mancia Formianus, Libertini filius, ultimæ senectutis, L. Libonem apud Pompeium accusabat, in quo certamine Pompeius Liboni fauens, Helio & generis humilitatem & senium exprobrans, dixit illum ab inferis remissum, ut claros uiros accusaret. Hoc conuicium incontranter retorsit hoc modo, Non mentiris, inquit, Pompeie, plare ab inferis reuersus sum. Sed dum illic moror, uidi Cn. Domitium Aenobarbum deplorantem, quod summo genere natus, uitæ inculpatissimæ, patræ amantissimus, in ipso iuuentutis flore tuo iussu esset occisus. Vidi pari claritate conspicuum Brutum, ferrolacratum, querentem id sibi prius perfidia, deinde etiam crudelitate tua accidisse. Vidi Cn. Carbonem acerrimum pueritiae tuæ bonorumq; patris tui defensorem, quum tertium consul esset, catenis quas tu illi imjaci iusseras, vincium obtestante, se aduersus omnes & nefas

nefas; quum in summo esset imperio a te equite Romano trucidatum. Vidi eodem habi-
cu & quiritatu, praetorium virum Perpennam sauviam tuam execrantem, atque hos o-
mnes eadem uoce indignantes, quod indemnati sub te adolescentulo carnifice cecidis-
sent. Has Manciae uoces fortassis aliquis temeritatem appelleat citius quam libertatem.
Scitum est quod subnecuit Valerius. Eo tempore & fortissimum erat Pompeio maledicē
re & tutissimum. Fortissimum ob summam potentiam, tutissimum ob reuocatā ueterum
facinorum inuidiam.

Diphilus tragœdiarum actor, quum in ludis Apollinaribus ad eum uersiculum uenis-
set, Misericordia nostra magnus est, directis in Pompeium Magnum manibus pronunciauit: ²² Libere
Actio in tantū placuit populo, ut aliquoties fuerit reuocatus, nec bistrioneritus est iterare
simili gestu. Dubites utrum potius mirari conueniat, actoris audaciam an populi. Simili
audacia usus est in eadem fabula, quum uentum esset ad eum uersiculum:

Virtutem istam ueniet tempus quo grauiter gemas.

Tametsi mibi uidetur carmen esse mutilem. Suspicio addendum, Serua uitatem istam,
aut aliud simile uerbum, ut sit uersus Trochaicus.

Seruius Galba C. Iulium consummatis uictoriis in foro ius dicentem, huiusmodi di-
ctis ausus est interpellare: C. Iuli Cæsar, pro Cn. Pompeio Magno quondam genero tuo ²³ Libere
in tertio eius consulatu pecunia spopodi, quo nomine nunc appellor. Quid agam? Num
dependam? Hac uoce palam illi exprobrans quod Pompeij bona uendidisset, cui fuerat
affinitate iunctus. Aequum autem uidebatur, ut quæ bona generi uendiderat, ea depende-
ret, quæ nondum orto inter illos bello fuissent contracta. Cæsar hac inuidia commotus,
æs alienum Pompeij è fisco resolui iussit.

Quum Philippus Macedonum rex cognitionem exerceret parum sobrius, ac perpe-
tua aduersus mulierē quandā tulisset sententia, illa sentiens errore esse uini, non regis, ex-
clamauit: Prouocarem, inquit, ad Philippum, sed sobrium. Excusus regi multebrē conui-
cium temulentiam, adegitq; ut expergesfactus causam eandem animo præsentiore cogno-
siceret. Hic dubites utrum potius admirari debeas, scemine libertatem, an tanti principis
humanitatem. Simile quiddam & ante retulimus, sed sub uiri persona.

Scipio Aemilianus creatus censor addito collega Mummo, viro magna quidem no-
bilitatis, sed uitæ dissolutioris, pro rostris dixit se ex maiestate reip. omnia gesturum, siue
ciues sibi dedissent collegā, siue non dedissent: innuens satius fuisse non habere collegam
censuræ, quam tales collegam.

P. Rutilius amico cuidam retn iniustam petenti pernegabat. Quumq; is comotus per
summam indignationē diceret: Quid, ergo, inquit, mihi opus est tua amicitia, si quæ rogo
non facis? Immo, inquit Rutilius, quid mihi opus est tua, si quid in honestæ rei propter te
faclurus sum?

Quā M. Bruto tota ferè Lusitania seū dedidisset, sola urbs Ciana pertinaciter arma re-
tinet, tentatum est per Brutii legatos ut data pecunia perseverarent esse sui iuris. Verum ²⁷ Fortiter
his populus Cianensis uno ore respondit, sibi ferrum à majoribus relictum, quo urbem
uerentur, nōh aurum quo libertatem redimerent.

Iulianus Imperator, nō fallor, quum in frequenti turba quidam ipsum his uerbis appel-
laret aduersus aduersarium suum: Thalassius inimicus pietatis tuae nostra per vim eri-
puit, Agnosco, inquit, ab illo me fuisse læsum; proinde dīc illi ut mihi potiori inimico
prius satisfaciat. mandauitq; præfatio ne prius cognosceretur illorum negotium, quam
ipse cum Thalassio rediret in gratiam. Quod alter adduxerat ad maturādam uindictam,
Cæsar torcit in cunctationem.

Cyrus rex rogatus ab hospite quid ad prandiu apparari uaberet, Nihil aliud, inquit, q; ²⁹ Frugalitas
panē, nam spero me prope Crinū coenaturum. Mira frugalitas in regebarbaro, cui panis
etat pro obsonio, & sitim aquæ spe deferebat in coenam. Refert Ammianus.

Sigismundus Imperator, Alberti sacer, quum altis multis hominibus, tum illo præci-
pue commendabilis fuit, quod ut ipse linguarum ac literarum peritiam amauit, ita viros ³⁰ Honos eruditū
eruditione prestantes semper ornare ac prouehere studuit. Quo nomine quum à Germani-
nis principibus qui latinas literas oderant, reprehendēretur: quod homines obscurō ges-
tete nos ob literātū commendationē foueret: Quid nō, inquit, eos amem, quos natura

cæteros antecellere uoluit: Germani plurimum tribuunt generis nobilitati. At uir prudens intellectus in eruditis esse quiddam stemmati præstantius. Illi habent ædium partes clypcis & imaginibus depictos, hi animum habent optimis disciplinis exornatum. Porro ut natura animus præstator est corpore, ita ornamenta ingenij longe pulchriora sunt externæ nobilitatis insignibus. Qui nihil aliud habet quam maiorum imagines, opinione nobilis est uerius quam re. At qui uirtute præditus est, unde manat etiam illa vulgaris nobilitas, germanam ac natuam habet nobilitatem.

31 Spes Plato dicere solet, spes esse uigilantium somnia. Ad quod allusisse uidetur Vergilius, quum ait, An qui amant ipsi sibi somnia singunt: Nam dicitur mirum est quam uarias imaginationes patiatur in animo suo, qui uehemeter sperant aliquid. Atque his inanibus simulacris perinde semet oblectant, ac si tenerent quæ sibi pollicentur.

2 Nox apta con templationi Scopelianus sophista, quoniā somni parcissimus noctem existimabat studijs & exercitationi mentis accommodam, subinde solitus est exclamare, ἀνύψοστος γάρ οὐ πλείστος μετέχεις μηδέθεδυ. id est, o nox, nā tu sanè maxima ex parte confortes es sapientiæ deorū. Habet enim hominis mens in alto illo silentio, corporis sensibus iam feriatis, aliquid dignitatis, si se se intenderit ad rerum sublimium speculationem.

33 Glorie amor Quum Alexāder Thebanorum mœnia diruisset, Phryne meretrix pollicita est feliciter impendijs reposituram, modo ciues paterentur, hoc insculpi elogium. Αλέξανδρος μὲν τὸν στόλον, αὐτογενεῖ φρεάτην, id est, Alexāder quidem subuertit, sed Phryne restituit. Hic me rito quis dubiter, utrum sit admiratione dignius: an quod scortum corporis usura tantas opes collegerit: an quod tanto nominis amore teneretur, ut titulum tamen chare volueritem, ptum. Nam ut præclarus est restituere, quam demoliri: ita speciosior fuisset laus Phrynes scorti quam Alexandri regis.

34 Obesitas Pythagoras uidens quandam e discipulis attentiores curando corpori, id agente obesus esset ac nitida cute, Hic, inquit, non desinit sibi carcerem molestorem struere. Sen sit hominem esse animum, corpori eum carceri inclusum, quod quo reddas habitus, hoc magis grauatur animi uis.

35 Corpus hominis umbra Plotinus philosophus Platonicus, Amelio pictori roganti, ut corporis formam patre retur effingi, non passus est, Quid, inquit, an non satis est nos hanc imaginem circumferre, nisi & imaginis imaginem relinquamus posteris ostendandam? Iudicauit cum Pythagora corpus esse thecam mentis, utcunq; eam exprimentem. Minimum autem hominis uidere eum, qui nihil aliud uidet quam corpus.

36 Seneclus fana Sophocles iam extremæ senectutis, à filijs accusatus est dementia. At is pro apologia iudicibus recitauit fabulam, quam proxime scriperat, rogans num ea uideretur delirantis. Fertur & hoc dixisse: Si sum Sophocles, non deliro: si deliro, non sum Sophocles. Sentiens in eruditis ac sobrijs animi uim non elangescere, sed reuigescere potius usum & exercitationem.

37 Laras inferi Aelianus sophista scripsit in Gymnidem tyrannum. Hunc quū Philostratus Lemnius offendisset legētem indignabundo & concitato similem, percontatus est, quid argumēti esset præ manibus: Scribo, inquit, Gymnidis accusationē. Laudarē, inquit Philostratus, si uiuentē accusantes. Id enim erat uiro dignū. Nā lacerare defunctū cuiusvis in propria est

38 Rhetores servi populi Diogenes in capona prandens Demosthenem forte prætereuntem inuitauit ut accederet, id quum ille pudore recusaret, Erubescis, inquit, Demosthenes caponam ingredi: Atqui hic herus tuus quotidie uersatur. Innuuit oratores nihil aliud esse quam maciaria populi. Nec esse par, ut illic pudeat seruum populi uideri, ubi populus assidue uiueret.

39 Salse Idem quibusdam admirantibus carmen illud Hesiodi, οὐδὲν δέ βοσκέπιλοιτ', εἰμὶ γετων πειρός εἴη. Id est, Ne bos quidem pereat, ni uicinus sit malus.

Atqui Mesenij, inquit, simul cum bubus perierte, uobis uiciniis. Exprobrait Atheniensibus ignauiam, qui Mesenij uiciniis aduersus Lacedæmoniorū uim nō fuerint opitulati.

40 Imperium humanum Quum Aristoteli grauiter affectio medicus quidam præscriberet cū autoritate, nec ulam adserret rationem, Ne me, inquit, perinde curaris, ut bubulcū, aut fossorem, sed prius doce me causam quur ista præscribas, atq; ita demum habebis obsequetem. Docens, uiris cordatis non ita imperandum, quemadmodum imperamus asinis.

Alcibiades

Alcibiades Socrati miserat munus præclarum. Id quum Socrates uideretur recusatus, 41
eius, Xanthippe disuasit, assuerans donum esse magnificum, & indignum quod respues. Facete
retur. Tum Socrates, Alcibiades, inquit, hec mittit ambitiose, & nobis nostra est ambitio.
Sentiens, interdum esse magnificientius magna contemnere, quam magna largiri.

Zoilus interrogatus, quam obrem ita studeret omnibus maledicere, quoniam, inquit, 42
maleficere quum cupiam non possim. Expedita malitia morbum ingenue confitentis Maledicentia
& amantis.

Gnathæna meretrix adolescentem, qui fama ipsius illectus, ex Helleponto uenerat in 43
Atticam, essetq; in conuiuio loquacior, ita compescuit. An non dicebas, inquit, te ex Hel-
leponio huc profectum? Quis annuisset, & qui sit, inquit, ut primariam eius regionis ci-
uitatem non noueris. percontanti, quam: Sigæum, inquit Gnathæna, atq; ita ciuiliter ad-
monuit illum silentij. Nam στρατη græce silere est. inde dictum uidetur Sigæum.

Philippus rex multa questus apud Romanorū legatos de morib. & calumnijs Thessa 44
lorum, tandem elatus ira, hanc uocem adiecit, nondum omnium dierum solem occidisse. Minaciter
Hic sermo non Thessalis modo, uerum etiam Romanis suspectus utriusq; gentis fremi-
sum excitauit. Tit. Liuius 4. Decadis lib. 9.

Alexandri mater Olympias quum audisset filij cadauer insepultum fuisse abieciun, 45
inter lamenta dixit hoc quoq; O fili, tu qui studebas coeli particeps esse, huc toro impetu Deus insepul-
properans, ne ijs quidem potiri valuisti quæ sunt mortalium omnium communia, tertia tuis
ac sepultura. Alexander uiuus ambiebat diuinos honores: defunctio nec ultimus ille con-
sigit honos quem quiuis homo persoluit homini, quamlibet humili. Narrat enim Qu.
Curtius & Plutarchus, Alexandri corpus multis diebus insepultum iacuisse ob graues
procerum concertationes de successione principatus. Fuit & alter Alexander Epiri rex
Olympiadis frater, cuius corpus amne in hostium castra deueclum est, itaq; ab his foede
laceratum. Vnius tamen mulieris opera sepultum est, licet mutilum. Refert Tit. Liuius De
cadis primæ libro oclauo.

Pollio Romulus qui centesimum excesserat annū, Augusto percontanti, qua tandem 46
ratione illum corporis animiq; uigorem seruasset: Intus, inquit, mulso, foris oleo. Tradit Senectutis ali
Plinius naturam hominibus duos dedisse liquores optimos, oleum foris adhibendum cor monia
pori, uinum intus. Mel autem ob humidam calidamq; uim admodum senibus accommo-
dum est. Nunc mel in totum à mensis submouimus, & oleum corpori infundimus.

Cato Uticensis dixit, C. Cæsarem sobrium accessisse ad euertendam rem publ. Id Quin 47
tilianus ita refert, ut putet nihil dici posse significantius. Sensit enim illū hoc iam olim ani Acute
mo agitasse, quod postea fecit.

Plato rāntum tribuebat Aristoteli, ut quum ille forte fortuna non adesset in Academia, 48
mia, exclamarit, ἀπέστημό θέλω φιλόσοφον, id est, abest ueritatis philosophus. Rur, Ingenium
suis quum alio tempore abesseret, dixit, οὐδὲν δύκαλθεν. Non uenit intellectus, innuens se ab
illo uno intelligi.

Aristophontem Aeschines tradit, apud Athenienses gloriari solitum, quod quum no 49
nagies quinquies esset uocatus in ius, semper fuerit absolutus. At Cephalus homo populi Innocentia
laris iustius gloriabatur, quod quum plura de cetera scriptisset, quam alius suorum tempo illibata
rum quisquam orator, tamen nunquam coactus sit causam dicere. Certius innocentiae si-
gnum est, ita rem gerere, ut nemo uelit accusare, quam si postulatus elaboris ē iudicio. Ela-
buntur interdum & nocentes. At qui absolvitur, licet pœnam effugiat, cicatricem tamen
criminis circumfert.

Quidam accusatus quod patrem pulsasset, hoc modo defendit impū facinus, Et ille, 1
inquit, patrem suum uerberauit, & hic, ostendo filio, me uerberabit, postea quam adoleue Institutio li-
rit. Adeo nobis hoc gentilitium est. Videmus hoc fere uulgo evenire, ut qualis quisq; fue berorum
sit in parentes. tales experiatur in se liberos.

Alius quidam quum a filio pertraheretur, uentumq; esset ad domus limen, desine, in- 2
quit, fili, nam & ego patrem hucusq;. Agnouit se commeruisse quis sic a filio tractaretur, Exemplum
tantum postulauit ut esset æqua retaliatio reciprocum.

Herclitus philosophus in seditione rogatus, ut apud populum sententiā diceret, quo 5
pacio ciuitas redigi posset in concordiam, consenso suggesto poposcit, eadem aquæ fric-

gidæ, & paululum farinæ inspersit, mox de Glechone admiscerit, id est uel puligij sylue, stris uel leguminis genus. Dein epoto calice discessit, nec uerbum addidit: hoc pacio insnuens ita demum ciuitatem caritaram seditionibus, si repudiatis delicijs assuescerent paruo contenti esse. Et hic Heraclitus suo respondit nomini. Nam συλωρος dicitur est, id est, nebrisosus. Referatur & hoc inter ἀφεντικα apophthegmata.

4 *Piscator iktus* Simonides Cæsus in conuiuio rogatus à Pausania Lacedæmonio ut aliquid proferret, quod resiperet sapientiam, ridens, Memineris, inquit, te hominem esse. Ea uox tū quidem contempta est Pausanæ: uerum post ubi Chalcœcæ phano inclusus ob sideretur, fame ac frigore moriturus, ter inclamauit Cæsum hospitem, qui prudenter admonuisset.

5 *Sordes ambi tiosæ* Diogenes quum Rhodios quosdam adolescentes elegantiore cultu cōspexisset, dixit, τύφος στόμα, id est, hic fastus est. Rursum quum uidisset Lacedæmonios sub strictis nica parce sordideq; cultos ἄλλοι, inquit, στόμα τύφος στόμα, id est, hic aliis fastus est. Significans, non minus peccare eos qui ad ostentationē sordide uestiuntur, quam qui splendidio uestitu se se iacent. Vnde scitum est illud diuī Hieronymi, pullas uestes que ut candidas deuita.

6 *Ratiocinante* Adolescent quidam poste aquam Zenonem aliquandiu audierat, dormum reuersus, patre rogatus, quod tandem opera precium fecisset in philosophia studio, ostendam inquit. Quum nihil aliud diceret, pater iracundus, existimans impendium perisse, coepit flagrante cædere filium. Eam parentis sauviciam adolescentis æquissimo animo tulit. Ac rursus efflagitanti patri, ut aliquod specimen profectus ederet, expectanti egregium aliquod sophisma: hoc, inquit, è philosophia fructus retuli, ut patris iram possim commode perpetuare.

7 *Saltatio muta* Demetrius Cynicus damnabat artem saltatoriam, uelut inutilem gesticulationem ad tibiæ modos. Cui gesticulator quidam non imperitus, cupiēs arti suæ vindicare gloriam, iussit ut submotis tibicinis spectaret ipsum saltantem. Assensus est Dernetrius. Ille saltauit Homericam fabulam, adulterium Veneris ac Martis, ambos Vulcani uinculis irrititos adamantinis, ac sole prodente diis cæteris exhibitos, Venerem erubescēt, uarios deorum saltantium affectus, Mercurium optantem talia uincula, Martem damnatum ut penderet mœchagria, ac præterea quicquid ad eam fabellā pertinet. Ibi Cynicus artem admiratus, dixit: audio horro quæ facis, non video tantum. Sed mihi manibus ipsis loqui uideris. In huius artis laudem scripsit Lucianus, Plato non probat. & tamen apud Christianos saltatur ineptius.

8 *Gesticulatio* Lesbonax Mitylenæus histriones ac gesticulatores appellare solet χειροσόφοι, quod manibus saperent non lingua. Erat enim saltationis genus, quo graues etiam historiae citra uocem uel recitantis, uel tibicinis, solo corporis gestu sic repræsentabantur, ut spectatores prope plus inteligerent ex saltatione, quam si quis recitasset. Hæc ars conuenit Benediciniis.

9 *Facete* Philoxenus quondam cœnans apud Dionysium, quoniam animaduertit regi appostum piscem Mullum insigni magnitudine, quum ipsis appositus esset perpusillus (In piscium enim genere laudantur adulti) pisciculum auribus admouit. Id factum admiranti Dionysio causamq; percontanti, In manibus, inquit, est Galatea, de qua uolebam ex hoc quædam percontari. Verum negat se per ætatem quicquam adhuc scire, sed ait. pro aucto suum istic esse in tuo disco, qui multa posset commemorare si liceat colloqui. Exhilaratus rex misit illi suum nullum.

Venus operis Apellis ætate complures erant in arte pingendi nobiles, quorum opera quum pro suo candore miraretur, collaudatis omnibus dicebat illis deesse unam illam uenerem, quam Græci χειρὶ uocant: ingenuæ profitens cætera omnia illis cōfigisse, in hac una neminem ipsi parem esse. Simile quiddam est in phrasí, quod allicit ac remoratur lectorum aut auditorem, quum tamen nec habeat nomen, nec arte præcipi possit.

10 *Civiliter* Idem quum tempestatis uia Alexandriæ delatus esset, quidam Apellis æmuli subornarunt planum, hoc est scurram regium qui eum uocaret ad cœnam. Is non suspicās dolum uenit. At quū rex qui illi erat infensus indignaretur, & ostensis uocatoriis uiberet indicari à quo uocatus esset: Apelles arrepto carbone extincio è foculo, imaginem deliniauit in pariete, ut rex protinus ex inchoato opere agnosceret planum suum. Eadem opera & artis suæ, & ciuitatis suæ specimen dedit. Sit & hoc, si libet, apophthegma mutum.

Pictor

Pictor quidam interrogatus quem habuisset artis magistrum, dixit populum ostendit, sentiens se ad multitudinis iudicium pingere, & obseruantem quid quisque probaret aut Populi iudicium improbarer, artem fuisse consequatum. Idem ab Apelle factitatum legimus, qui post tabulam latitans subfuscabat spectatorum censuras. Numeretur & hoc inter ephesorum.

Socrates Alcibiadem adolescentem primum ob imperitiam trepidantem, ut sit, apud tantam multitudinem uerba facere, lepida & gaya animauit. An non putas, inquit, o Alcibiades contemnendum futorem? Annuit. An non praeconem: quum & hic annuisset, An non contemneres, inquit, tabernaculorum opificem? Quum similia quædam praeposuerit, & is fatetur hos esse contemnendos, tum Socrates: Atqui, inquit, ex his constat Atheniensium populus quem tu uereris. Quorum si singulos putas contemnendos, qui minus etiam contemnas condensatos? Sensit non referre apud quam multos dicas, sed apud quam cordatos. Fit enim hoc miro modo, ut quos singulos despicias, congregatos reverearis. In conuiuio Platonis Socrates admiratur Agathonis audaciam, qui coram tot hominum milibus praesenti animo recitasset suam tragœdiam: cui quid Agathon respon- disset, se citius uelle coram multis hominum milibus dicere, quam apud unum Socratem: Atqui in illis, inquit, milibus & Socrates erat. Fit enim & illud miro modo, ut quem unum reverare, in turba mixtum contemnas.

Ideem conspiciebas hominem prædum & arrogantem, sed nulla uirtute præditum, felicem, inquit, equus est argento circumteclus. Solent enim equi stragulis, phaleris, ac bullis argenteis exornari, quum interim tamen nihil aliud sint quam equi. Diles in doratu

Apud Ephesum quum Alexander cōspectam effigiem sui corporis ad uiuum magna expressam admiraretur, atque interim forte equus inductus picto in eadem tabula equo adhinciret, deceptus imitatioe, Apelles, Equus, inquit, o rex multo mellus expressus est quam tu.

Quum Alexander etiam hunc pubescens cithara daret operam, & præceptor artis subinde moneret quam chordam quomodo pulsare deberet, & puer parum obsequens doctori dixisset, quid si hanc pulsaretur? Citharoedus lepide respondit, Si isthuc queris tanquam mox rex futurus, nihil refert: si ut artifex futurus, plurimum interest.

Alexander Maceo præter modum delectatus est Homero, adeo ut illum ad uerbū edidicerit, ac dormiens etiam cervicali suppositum haberet. Eum aliás sumimū uirtutis præconem, interdum poetam θεολόγον appellare consuevit: cuius carmina censebat non ad citharam ut aliorum, sed ad tubam potius esse canenda. Addebat illud, se malle Homeris Theristen esse, & Cherili Achille. Cherilus erat Alexandri poeta non satis felix, qui quum fertur ita pacius, ut pro quoq; bono uersu acciperet Philippeū aureū, pro malo colaphū. Idem quum in Sigeo ad Achillis tumulum adstitisset, O fortunate, inquit, adolescentis, qui tuæ uirtutis præconem Homerum inuenieris. Refert Cic. in oratione pro Archia.

Aristobolus historicus librum conscriperat de rebus ab Alexandro Macedone gestis, in quo multa supra ueri fidem adulantisime affinxerat. eum quum illi in nauigatione reū citasset, Alexander arreptum è manibus librum in flum Hydaspen demersit, & ad Aristobolum cōuersus, Tu, inquit, dignior eras ut eodem præcipitareris, qui solus me sic purgantem facis, ac uel uno iacula interficis elephantem.

Socrates animaduertens Antisthenem ambitiosus ostentare uestem laceram & detritam, facete hominem increpauit, τι πάντας, inquit, ἔχει λαθυρόφυλλον αὐτῷ; id est, nō desines te nobis comere: significans eiusdem esse ambitionis uilitatem amiclus ostentare, & de tiose licato cultu se se venditare.

Milo Crotoniates quum famam cōsetuisset, uidens Athletas in certamine exerceri, suos lacertos intuitus iam senio defectos, illachrymisse fertur ac dixisse: At hi quidē iam moriuntur. Corporis uigorem adimit ætas, animi uis ad extremitam usq; durat ætatem.

Cyrus apud Xenophonem mortiens, extremæ iam senectutis, negabat se unquam senisse senectutem factam imbecillorem q; fuisset adolescentia. Maxima pars incommode rum, ob quæ uulgo male audit senecus, ab intemperantia uitæ proficiscitur.

Pythius natione Lydus in urbe Phrygiae Cælestinus, nam ibi regnabat homo prædiuus, sed auris studio præter modum deditus, totam fere civitatem in fodiendis metallis occupatam

tenebat, utriam uix quicquam aliud agi uacaret. Huius morbo uxor solerti remedio mendicata est. Absente marito curat & mensam & omnem mensa supellecilem ad fabre ex auro confici, denique & cibariorum effigies quibus nouerat maritum præcipue dele, etari. Reuerso quum conuiuij tempus esset, apponitur mensa aurea cū reliquo uasorum apparatu. Atque hoc sane spectaculo diues aliquamdiu pauit oculos. Tandem quum interpellaret stomachus, iubet apponi cibos. Apponuntur illa aurea ciborum simulacra, spectanda non edenda. Hiç quum incandesceret ira Pythius, flagitans apponi quod edi posset, iam dudum spectaculorum esse satis. Tum uxor, An nō sentis, inquit, Pythi, dum nihil aliud queris quam aurum, agricultorem deseriri, & ciues tuos ad famem uocari, breui perituros si qua cœpisti pergas? Hoc ciuili cōmento cordata mulier maritum ab immodico auri studio reuocauit.

23 *Claudi salaces* Antianira Amazonum regina demirantibus quod nupsisset claudio, satis cynice respondit, ἔριστα χελώς οἴφε, id est, claudus optime uitum agit. Sensit maritum adhibendum non ad oculorum oblectamenta, sed ad usum coniugii. Feruntur autem claudi salaciæ esse cæteris, & ob id ad gignendam prolem magis accommodi.

24 *Vxor molesta* Pacuuius Aris uicino querebatur quod in horto suo funestam haberet arborem, unde prima uxör se suspendisset, dein altera, postremo tertia: cui salissime respondisse fuit Arius, Miror te in tot successibus inuenisse lachrymas. Item, Deum immortalem, quod ubi dispendia arbor illa suspendit. Adiecit, amice quæso te da mihi ex ista arbore quos inferam surculos. Hoc postremum à nobis ante relatum est. Arius μέγυνας fortunatum existimabat ab uxore liberari.

25 *Coungy mo/ lestie* Narratur & illud Catonis dictum, si sine uxoribus mundus esse possit, uita nostra non esset absq; dijs. Sensit felicissimam hominum uitam fore, si datum esset à coniugio liberos uiuere. Sed ut idem ait apud A. Gellium, cum illis incommodo uiuitur, sed sine illis omnino non uiuitur, ut merito dici possit uxor necessarium malum.

26 *Liberi* Orsines Satrapes, quum Alexandrum & huius amicos munieribus amplissimis hono rasset, Bagoræ eunicho nihil dedit. Sed admonitus ab amicis, quod is Alexander cū pri mis esset charus, respondit se regis amicis honorem habere, non scortis, nec apud Persas esse moris, ut uiri mares ducant. Agnoscas in hoc Satrapa mentem Cyro generis autem dignam, Honorare nouerat, adulari non poterat: quum hodie quoq; cernantur in aulis, qui scortis, morionibus ac lenonibus principum plus deferant honoris, quam genere ac uirtute præcellentibus uiris.

27 *Calumnie ci/ catrix* Medius ex Alexandri parasitis unus, solet alios adhortari, ne metuerent quoduis crim men in quemuis intendere. Adiecit scelerato præcepto causam appositam: Ut maxime, inquit, sanet uulnus qui delatus est, manet tamen cicatrix. Non arbitror quenquam esse diabolum tam impium, qui rem magis nephariam possit suggerere. Et quo fœdus est crimen, hoc tenacius habet apud multos criminis suspicio, uel in innocentissimum. Audiui ducem quandam his uerbis adhortantem suos milites nauticos ad quiduis prædandi temeritatem. Rapite quicquid potestis, siue merces sint amicorum, siue hostiū: nam ut qui spoliati sunt sic agant apud principem, ut compellamur restituere, semper aliqua prædicta portio remanet apud nos.

28 *Gorgias* Gorgias sophista quum forte fortuna legisset Platonis dialogum sui cognominis, qui Gorgias inscribitur, dixisse fertur, ὁ εὐθὺς οὐδὲ ποτὲ τῷ ιερῷ ιεροῦ, ut pulchre nouit Plato iambizzare, hoc est, mordere. Nam is pes primum ab Archilocho, ni fallor, repertus est ad maledicendum: unde & nomen habet, uel à muliere petulante & baccha, uel à mittendis iaculis. Siquidem in eo dialogo proscindit sophistas, id quod nusquam non facit.

29 *Spes pertinax* Rhodius quidam, de quo nobis antea dictum est, ob intempestivam libertatem à tyran no coniectus in caueam, in qua more nocentis bestiarum alebatur ad cruciatum & ignominiam, amputatis naribus ac fœdata uulneribus facie, quum ab amicis admoneretur, ut inedia sibi malorum finem quereret: Cuncta, inquit, homini quoad uiuit sperandasunt. Citius illum laudarim, quam istos, qui ob causas non admodum graues confugiunt ad sequendum, aut ad præcipitium.

30 *Anniceris* Anniceris quidam Cyrenæus aurigandi peritia fuit insignis: & ut egregius artifex, ita gloriosus artis ostentator, uenit in academiam Platonis: atque illic rationes operae procurrenti

procurenti, recurrenti, fleciendi currum, & per easdem interdī orbitas redeundi ostentabat. Admirantibus cæteris, Plato negabat sibi uideri probabile, eum uirum qui totum animum inutili studio dedisset, ad ullam rem grauem ac frugiferam esse idoneum.

Themistocles quum aduersus barbaros describeret Athenis exercitum, & in theatro ex illius gentis more producti essent galli gallinacei, atq; inter se commissi mira pertinacia inter se depugnarent ad necem usq; rem ludicram uertit in seriam cohortationem. Sic enim tuius suos affatus est. At isti, inquit, neq; pro aris ac focis, neq; pro liberis depugnat, sed tantum quod uincit turpe sit. Quo igitur animo uos esse par est, quibus pro salute patriæ, pro charissimorum incolumente, pro libertate certamen est.

Subactis à barbaris Lacedæmonijs Leptines dicit Græciam esse factam μονοφθαλμον id est, lusciam: sentiens Atticam & Laconicam esse cordatissimas Græciae partes. Meminit Aristoteles in Rheticis.

Apud Lassios, populum magna ex parte piscibus uicistantem, citharoedus quidam in foro ostentabat artem. Verum simul atq; tintinabulum crepitū signū dedit adesse pisces uenales, turba subito deseruit cantorem, & ad pescium mercatum aduolauit: uno excepto, qui quod surda ster esset, tintinabuli sonitum non audierat, aut certe non attenderat. Huic citharoedus propius accedens, gratias egit, quod & artem honorasset, & ipsum non paſsus sit esse prorsus desertum. Tū ille, an crepuit tintinabulum? Ut annuit, ualebis, inquit, egregie magister, seleg̃ mox ad pisces proripuit. Citharoedo liberum erat sibi canere & emus. Longe maior est nobis cura uentrī quam artū liberalium.

Romæ in foro pendebat tabula quædam habens imaginem pastoris uetus cum pedo. de hac Teutonum orator rogatus quanti eam aestimaret, satis Germanice respōdit, se nol le sibi dono dari tam uium ac uerum. Barbarus non agnouit artificiū, tantū spectabat formam. Atqui quæ natura deformia sunt, plus habent & artis & uoluptatis in tabula.

Gorgias Leontinus extremæ iam ætatis, quum sentiret somnum letalem obrepere, amico qui assidebat percontati quo pacto haberet: Somnus, inquit, iam incipit me fratri suo commendare. Homerus enim somni fratem appellat mortē. Nam mors Græcis masculis est: Simile quiddam de Diogene retulimus antea.

Ismenias insignis tibicen discipulis suis non minus ostendebat male canentes ac scientes, dicens, ad hunc modum canere oportet, ad hunc nequaquam. Admonuit & Quintus Fabius, in scriptis rhetorum non tantum indicari debere bene dicta, sed & mala.

Demochares dixit, quemadmodum nemo possit è thymbra siue satureia facere bonam lanceam, ita nec è Socrate probum militem. Sentiens militibus conuenire ferociam, quum Socrates esset omnium iniuriarum tolerantissimus. Quidam hoc tribuunt Crateti.

Melanthis negabat eam iram uideri grauem quæ mentem cogat emigrare, sed quæ prorsus excludat domo. Sentiens probis etiam ingenij adiunctam esse iracundiam, sed hoc uicium esse tolerabile si celeriter animus ad se redeat, & pro ira rationem in consilium adhibeat. At si perturbatio penitus insidat animo, ita ut excussa ratione feratur effreni impetu, certa pernicies est.

Isocrates pueros candidos, ac felici ingenio natos appellare solet θεῶν παιδιά, id est, deorum filios: eo quod hominis mens diuinæ sit originis, qua qui præcellit, deos parentes referre uidetur. Prisci dæmonibus attribuebant corpora, eosque deorum filios appellabant. Dæmones autem à scientia dicti sunt, quasi οἰκεῖοι. Idem de duabus auditoribus suis Theopompo & Ephoro, quorum prior erat acerrimo ingenio, alter leni, dicere solet, Se alteri adhibere calcaria, alteri frenos. Præcipuum est ut doctor animaduertat genium ac naturam discipulorum. Meminit Marcus Tullius libro de claris oratoribus.

Demonax Cynicus philosophus, quum uiderent Athenienses hoc agere, ut barbarorum exemplo gladiatoriū spectacula in urbem inducerent, nolite, inquit, ô canes istam crudelitatem prius admittere in ciuitatem uestram, quam Misericordiae aram sitis demoliciti. Significans non conuenire, in ea ciuitate in qua Misericordia pro dea coleretur, spestarī plusquam ferinam crudelitatem.

Cornificius

*Ventrī curā
prima*

Crossa iudicia

Mors senilis

*Philosophus
miles*

Ira brevis

*Gladiatoriū
immanitas*

40 Cornificius poeta, uidens milites in bello quod inter Augustum & Antonium geratur, frequenter fugere, appellauit eos lepores galeatos.

41 Philoxenus poeta quum in Sicilia fundum ac domum opulentam natus esset, & ad dicitur, nesciuit illius gentis luxum ac delicias. Per deos, inquit, haec bona me non perdet, contemptus sed ego potius illa. Moxq; cessit alij hereditatem, & e Sicilia abnauigauit.

42 Furnius Antonij partes sequutus fuerat. At posteaquam uictoria cessit Augusto, mes Adulans liber tuens sibi subornauit filium, qui a uictore ueniam peteret. Petit & impetravit. Tum Furias nius his uerbis Cæsari gratias egit. Haec una o Cæsar abs te mihi facta est iniuria, effectu ut mihi & uiuendum & moriendum sit ingrato: significans tantam esse eius beneficij magnitudinem, ut nulla ex parte par esset referenda gratia. Reprehensionis colore blanditus est principi.

43 Cillicon quidam siue Acheus Miletum patriam prodiderat Prienensibus. Quo nomine Proditio ne merito habebatur omnibus exosus, cuius perfidiam lanius quidam Theagenes sicutus est. Cillicon adiit Theagenem in macello empturus carnes. Lanius dissimulato odio porrigit carnium partem, uelut resecturus quod superesset. Cillicon profert dextram ex aduerso retenturus carnes: Theagenes macbæra sublata proditionis manum amputauit, ac ne id uideretur errore faciū, addidit, ista saltē manu post hac nō proditurus es ullam ciuitatem. Applaudebatur lanio, quod impium pro dignitate tractasset. Hinc adagium, Cillicontis exitium: retulimus hoc in Chilidiabus.

44 Celebratur C. Cæsaris dictum, quod praetextatus adhuc deprompsisse fertur in quendam modulatius orantem. Si legis cantas: si cantas, male cantas. Quidam latrant orantes uerius quam loquuntur. Sunt qui rhetoriam pronunciationem affectantes, medijs suis inter canentem & loquentem. Meminit huius Quintus Fabius.

45 Tiberius Cæsar Attilio Butæ uiro prætorio, quum ad inopiam per luxum ac socordiam redactus fateretur ac deploraret paupertatem suam, Serò, inquit, experiecius est. parenti. Dormiunt temulentiae ac luxui dediti uerius quam uiuunt. Nam uita uigilia est. Refert Seneca in epistolis.

46 Cato senior dicebat priuatarum rerum fures in compedibus uitam agere, publicarum in auro & purpura conspicuos incedere. Olim simplex furium nō puniebatur capite, sed uincti compedibus præstabat operam. At longe grauius crimen est peculatus quam sumptum. Et tamen qui fiscum principis, qui rem pub. compilant, magnates sunt.

47 Galba parasitus obijcentibus quod in ocio uiueret, Nemo, inquit, cogitur ad reddendam ocij sui rationem: innuens nullos tutius uiuere quam ociosos. Nam rerum gestarum rationem poscuntur qui tractant negotia, at ab ociosis ea ratio non potest exigi.

48 Pythagoras tria præcipue dicebat a diis optanda in hac uita: Bonam ualeudinem, formam ac diuitias, quod homo cætera sibi præstare posset. Quanquam illud vyaay, non pna minus ad animi sanitatem quam ad corporis pertinet.

49 Cato senior aiebat se demirari, quod non rideret aruspex, quoties aspiceret aruspice: Divinatio sua sentiens totum hoc divinationum genus imposturam esse, qua populo siebat fucus. Id quum non fugeret eius artis peritum, mirabatur quod aruspex aruspicem posset videre absq; risu. Solent enim impostores inter se ridere multitudinis stultitiam. Refert M. Tul. lib. de Diuin. 2.

50 Demonax Cynicus interrogatus quid sentiret de conflictu duorum, quorum alter in Absurda epte proponebat, alter absurde respondebat, ait sibi uideri alterum mulgere hircum, alterum supponere cribrum.

51 Pericles quum urgeret belli necessitas, Palladis ornamenta uendidit quadraginta talentis auri: & admirantibus ab illo rem sacrilegam admitti, respondit, ex hostium manus ejus posse illi reddi cultum nihilo deteriorem.

52 Persæ dicere solent esse duo peccata, quorum prius sit esse debitorem, alterum mendacem: quod obserati plerunque mentiuntur, dum pollicetur in diem, nec præstat quod pollicentur.

53 Messala uir exactissimi iudicij ac Romanæ linguae obseruatisimus quum audisset R. Argute Portium Latronem declamarem, dixit, sua lingua disertus est: Desiderans uidelicet in eo Latinis sermonis elegantiam, quum ingenium esset felix. Sed hunc Latronem Seneca ceteris omnibus anteponit.

Cassius

Cassius Seuerus, quum ex senatus consulto libri illius exurterentur, Nunc, inquit; su-⁶
perest ut ipse comburar, qui illos edidici. Quod animo insculptum est, nisi cum vita eripit Memoria
non potest.

Montanus Attilius Butae carmen recitabat. Quumq[ue] quidam indignaretur, quod rato,⁷
die recitasset, negaretq[ue] ad illius recitationes accedendum, Nacta Pinarius ait, Nunquid Facete
possum liberalius agere? paratus sum illum audire ab exortu solis usque ad occasum.
Gau debat enim is poeta subinde repetere ortus & occasus descriptionem. Notata uis
tem & Oratius eos qui ornatus gratia uel immodeice, uel non suo loco affectant tales
descriptions.

Aut flumen Rheni, aut pluuius describitur arcus.

Quum à Montano recitarentur uersus, quibus exortus solis describebatur, Varus e⁸
ques Romanus dixit: incipit Buta dormire. Rursus quum succederet descriptio occasus: Vita prægat
Quid dicit, inquit; iam nox est: Ibo & Butam salutabo: eodem scomitate taxans, & affe⁹ta
ctatum carminis decus, & Butae præposterauitam.

Demetrius dicere solet, nihil sibi uideri infelicius eo cui nihil in uita accidisset aduersus:¹⁰
quod oporteat talem hominem aut sibi ignotum esse, ut qui nunquam sui periculum fe¹¹cerit, aut di¹²s inuisum ut quem præterierint, uelut ignavum, nec idoneum ad fortus pergetua
næ conflictum.

Libertinus quidam prædiues aiebat sibi facilem fuisse uiam ad diuitias pasteaqua pœ¹⁰
situerat ipsum bona mentis. Sed hanc illiberalē uocem Demetrius grauiter castigauit¹¹
apud Senecam, per ironiam ostendens commodissimam ad paradas opes uiam, si quam
impudentissime aduletur.

Crispus Passienus dicebat adulatio non esse claudendum ostium, sed aperiendum, ue¹¹
rum ut solet amicæ, quæ si impulit, grata est, gravior si effregit. Sensit non probando eos
qui proorsus non ferunt ullam adulatio nem, quam ut affectare turpe est, ita ingerentem se
nō oportet omnino repellere. Prodest enim in hoc ut homo perspiciat qualis esse debeat

Plancus aiebat, non esse occulto aut dissimilate blandiendum, quod periret procacia¹²
si lateat. Fortasse pro procacia, quod erat scriptum, legendum est, procatio: ut sit sensus,¹³
Adulator ut procus captat gratiam: procus autem si tam tecle ambiat, ut puella non sens¹⁴
tia, perdit operam.

Latro Portius, cuius ingenium supra modum miratur Seneca, fuit enī illi condisci-¹³
pulus, quum Maxillus rhetor exilitate orationis suæ imputaret controversiæ, diceretq[ue], Salse
necessæ est me per spinosum locum ambularem suspensus habere pedes: Non me her-
cule, inquit, tu pedes spinas calcant, sed habent. Nam alter ariditatem ingenij impu-
tauit materiae.

Asinius Pollio dicebat in causa uerecunda nunquam tentari debete improba quæstio-¹⁴
nem. Notauit rhetores qui in declamando moueret quæstiones nihil ad causam faciētes. Causa

Oscus rhetor erat non infacundus, sed illud dictionem illius uiciabat quod nihil di-¹⁵
ceret absq[ue] schemate, cui quum Pacatus rhetor Massiliae mane occurrisset, Poteram, in-
quit, dicere aue Osce. Schematum affectatorem salutauit schemate, quum nusquam mi-
nus locus sit schemati, quam in quotidiana uulgariq[ue] salutatione. Per Ironiam itaq[ue] usus
est occupatione, ut diceret, quod non dicebat, quum sine tropo dicere posset, aue Osce.

Seuerus Cassius, qui alienas sententias paucis immutatis uocibus usurparent pro suis,¹⁶
dicere solet, eos esse similes furibus, qui poculis alienis mutaret ansas ne possent agnosciri.

Demonax dicebat nequaquam hominibus irascendum esse si delinquerent, sed corri-¹⁷
genda uicia: nimirum exemplo medicorum, qui non indignatur ægrotis, sed morbo me-
centur. Nam hominis est peccare, dei uero, aut hominis deo proximi, emendare peccata.

Accusatus quod nunquam sacrificasset Mineruæ. Nunquā, inquit, existimauit illi meis.¹⁸
uictimis opus esse: notans ineptam vulgi superstitionem, qui putabat deos hostiarum ni-
dore delectari.

Idem Phauorini dictionem ut nimium compositam, ac mulieri congruentiorem q[ue]¹⁹
philosopho, solet diceris incessere. Id indigne ferens Phauorinus adiit cynicum percō-
rants quis esset ille à quo derideretur: homo, inquit, cuius aurib. difficile est imponere. Phi-
losophum ut uestis neglectior, ita & oratio decet inaffectata.

Rogatus

- 20 Rogatus à Sophista quopiam, quod uaticum attulisset ad philosophiam, admodum Cynice respondit, ἀρχές, id est, testes, significans se nūdum accessisse.
- 21 Alteri percontanti, quam philosophiæ sectam potissimum amplectetur. Quis, in Barbā non fās quīt, tibi indicauit me esse philosophum? Moxq; uehementer secum ridens abijt. Interrogit philosophus quid ridet. An non magnopere ridiculum, inquit, si tu me ex barba iudicas philosophum? ipse barbam non habens.
- 22 Adolescenti lasciuus culto, qui quæstionē sophisticā proposuerat, nihil aliud respondebat quām, οὐ πάντας ἀποτίθεται. Vox ancepit ad cōfidentem quod colligit, & ad obscoenum sensum. Quumq; adolescentis indignatus respondisset, at ego tibi uirum ostendam. Demax admirant̄ similis, Quid, inquit, nūni etiā uirum habes?
- 23 Athleta quidam ab eo reprehensus quod uictor in Olympijs cultu molli floridoq; ut Toleranter retur, lapideum illi incusit in caput, ita ut sanguis ex uulnere proflueret. Id factum indignos referentes qui aderant, hortati sunt ut adiret proconsulem, Nequaquam, inquit, o uiri ad procōsulem, sed ad medicum potius. P̄tius esse debet hominē, ut malo accepto medeatur, quām ut regerat in alterum.
- 24 Proteo cuidam obīscienti quod mōderet omnes, nec tamē cynicū uiueret, Amice, inquit, non uiuīs hominē.
- 25 Physico quodam multa de antipodibus differente, ostensis in puto eumbris, rogauit, Fruola num illos antipodas diceret, Ridens absurdam quæstionem. Quanquam nūne compertum est, esse ueros antipodas.
- 26 Herodem sophistam immodece fugentem Polluci obitum præmaturum, quum uellet illi currus & equos uelut ascensu iungere, atq; etiā cœnam apparare, adijt Demonax, Enī tibi, inquit, à Polluce literas. Exhilarato Herodis, & quid uellet Pollux sciscitati, In cusat, si quis te, quod cunctis ad ipsum uenire: significans Pollucem ad ipsum non rediturum, sed recte parari currum, si uellet sequi defunclum.
- 27 Alium quendam filij mortem incōsiderabiliter lugentem, & in tenebris abditum adijt, Lucius certo promittens se filij umbram ab inferis reuocaturum, si tres ex hominum numero sibi nominare posset, qui nullius luxissent obitum. Quumq; is cogitationem per omnis nostros circūferens, nē unum quidem reperisset lucius expertem. Quid igitur, inquit, te ipsum discrucias homo, quasi nouum aliquid acciderit?
- 28 Quum à quodā quæsisset aliquid, atq; ille uerbis obsoletis ac priscis responderet, Ego, inquit, amice te nūne percosio, at tu peritide respondes, quasi regnaret Agamemnon.
- 29 Cuidam dicenti, Eamus in Aesculapij templū o Demonax, pro filij salute deprecatur deum, Adeōrie, inquit, surdastrum existimās deum, ut nos nū sit auditurus.
- 30 Ad Agathoclem Peripateticū arroganter iactantem, sese & solum & primum esse dialecticorum: si solus, inquit, es, qui primus esse potes: si primus, qui solus?
- 31 Quum apud Athenienses audisset præfatione solenni à sacris submoueri barbaros, ro Absurde gabat quamobrem id facerent, quum ea sacra tradidisset ipsis Eumolpus natione Thirax, nimirū Barbarus.
- 32 Quum legatus nauigaturus in Asiam, nauem concendisset, & à quodam interrogatur, num metueret, ne naufragio eiecius à pīscībus deuoraret: Quid, inquit, metuam à pīscībus, qui tot pīscēs deuorarim?
- 33 Quendam infeliciter declinante admouuit, ut sese diligenter exerceret: quumq; is Nemosui respondisset, nūni quām apud me nō declamo. Nil igitur mirum, inquit, si dicis inepte, qui iūdex haec tenus semper stulto auditore solitus sis uti.
- 34 Quum Athenis quidam Rōmanus senator filium ad Demonacitē adduxisset, eleganti Ambiguus ti forma, uestitu delicato, ac delicijs effeminatum, diceretq; salutat te o Demonax filius morsus meus: pulcher est, inquit, & te dignus, & matri non absimilis. Vtrūq; poterat dici in laudem. Nunc patrē notauit ex filij moribus, & matri simile dixit mollem & euīratū delicijs.
- 35 Conspicatus augurem quendam in publico uaticinia sua uendentem, si potes, inquit, Dīminatio ea quæ Parcæ statuerunt arte tua depellete, exigua mercedem postulas. Si quæ fatis decreta sunt omnino sunt euentura, quid tua prodest diuinatio? Bis misit esse cupit, qui mala quæ uitari non possunt amat præstire.
- 36 Senex quidā Rōmanus bene robusto corpore, qui armatus sese ad palum exercuerat, togauis

rogauit Demonaclem num magna uehementia uideretur depugnasse, Nimirum, inquit, aduersus hostem ligneum; innuens illum in uera pugna fore meticulosum.

Cuidam qui purpura induitus sese insolentius ostentabat, in aurē dixit, Heus tu, hoc an te te gestabat ouis, et ouis erat; significas illū nihilo minus stupidū esse si gestaret purpurā.

Quum aliquando in balneis refugeret ingredi aquā feruentiore, & alius illum appellaret meticulosum, Quid, inquit, an hoc pro patria passurus essem? Sentiens temeritatis Fortitudo esse non fari tūdini, subire periculū, nō ob causam grauem & honestam fiat.

Percontanti qualia putaret esse apud inferos: Expecta, inquit, & simul atq; illuc uenes, 39
per literas tibi significabo omnia; impie sentiens, nullos esse inferos. Nec enim crede, Impie
bat animarum immortalitatem.

Admeto poetæ insulso iactanti epigramma monostichon, quod testamento mandas, 40
Salse setiū addendum statuæ carmen erat.

Corpus humo tegitur, Admetus ad astra uolauit:
respondit, adeo sibi placere carmen, ut magno emptum cuperet, si iam nunc esset ascri/ptum. Tecte optans illi mortem, qui uita erat indignus.

Demonaci seni crura intumuerant, id uidens quidam, quid isthuc, inquit, mali est De monax? Tum ille, Charon, inquit, me momordit. Pro cane dixit Charontem, innuens se Senectus
neclutem morti uicinam.

Ad Lacedæmonium flagris lœuientem in serum, Desine, inquit, te seruo tuo similem 42
offendere. Laconum enim erat, flagrorum patientia gloriari.

Cynico cuidam arroganter laclanti pallium, peram & baculum, ac subinde uociferati, 43
se Antisthenis, Cratetis ac Diogenis sectatorem esse: impudenter, inquit, mentiris, quum Arrogantis
sis Hyperida discipulus. Allusit ad uocem ὑπεριλαγη, quod est per arrogatiā despicerē.
Est autem & rhetoris nomen Hyperides.

Proconsul cynicum quendam à quo publice fuerat proscissus ob unguēta ac molliciem, 44
ad supplicium arripi iussit. Huic deprecator aderat Demonax, dicens ignoscendum cyni Mollices
x, si quid dixisset mordacius, id esse lectæ uicium, non hominis. At quum proconsul non
negaret ueniā, sed si quid simile denuo cōmitteret, rogaret, quas poenas esset daturus: pro
fecto, inquit Demonax, tum hominē totum inungi, ac forcipe uelli iubebis. Plusquam cy-
nice momordit, qui cynicæ mordacitatis agebat patronum.

Alteri cui imperator ingentem cōmis̄erat, sciscitanti quomodo posset dele- 45
gatam prouinciam quam optime gerere, Si, inquit, ira uacaris, & quam minimū loquens, Graniter
plurima audieris. Ira ad omnem functionem inutilis est, & prouerbio quoq; princeps iu-
betur & æqua & iniqua audire.

Rogatus an philosophus etiam placentis uesceret: Quid, inquit, num putas apes stultis 46
tantum mellificare? Placentæ melle condiebantur, saccari usu nondum reperto.

In Ruffinum claudum multo tempore familiarem peripateticis dixit, nihil esse turpius 47
peripatetico claudio. Allusit huc, quod peripatetici dicuntur ab inambulatione, quæ non locose
conuenit claudio.

Epictero cynico suadenti ut uxore ducta daret operam liberis, Neḡ enim id indignum 48
esse philosopho. Da mihi, inquit, igitur unam e filiabus tuis. Notans illum inepte suadere Monitor
alteri, quod ipse non faceret.

In Herminū peripateticum qui semper in ore habebat decem Aristotelis Categories, 49
ita lusit, Equidem arbitror mi Hermine te nō indignum decem categorijs. Iocus est ex amī Ambiguo uocis. Categories Græcis uel prædicamenta dicuntur uel accusations.

Iurisperito dixit, leges prorsus uideri inutiles, ut quibus boni non egent, mali nihilo 50
fierent meliores.

Morientem amici rogarunt, quomodo uellet sepeliri, Ne quid, inquit, ista res uos ha- 51
beat sollicitos. Foetor me sepeliet.

Dicentibus, indignum facinus si talis viri corpus laceraretur à canibus. Quid, inquit, 52
incommodi, si & mortuus alicui sim usui?

Bion eos qui auscultarent adulatoribus dicebat esse similes amphoris, quæ auribus cir- 53
cumaguntur.

Pindarus cuidam cōmemoranti, quod ipsius laudes ubiq; prædicaret, Ego, inquit, pro 54
Tom. 4 G isto offi-

isto officio bonam repono gratiam, efficiens ut uera prædices. Vera uirtus nesciatur hominum laudes. Eas qui prædicant plus debent ihs quos laudant, quam ipsi debent qui laudantur.

ALPHONSUS Aragonum rex.

1 Eques quidam ingens patrimonium per luxum ac hibidinem absorbuerat, atque insu-
lante per magnam artis alieni uim contraxerat. Pro hoc intercedentibus quibusdam apud Al-
phonsum Aragonia regem, ne saltet quæ debebat corpore luere cogeretur, Alfonius
respondit: Si tantam pecuniam uel in sui regis obsequium, uel patriæ commodis, uel sub-
leuandis propinquis impendisset, audirem: nunc quoniam tantas opes impedit corpori, par est, ut luat corpore.

2 **Ereditatio** Commemorantibus quendam ex Hispaniae regibus dixisse, non decere principes u-
ros scire literas, exclamauit, eam uocem boviſ esse non hominiſ. Non omnes literæ con-
ueniunt principi, sed eæ quæ politiken tradunt, aut ethicen, quæc recte ac fecus gestorum
exempla commonstrant, id quod facit historiæ.

3 **Canticum** Hunc quum adissent legati Matricienses, in quorū agris tum agebat Alfonius, con-
sulentes utri iuberet ipsos gratificari, Nicolao ne Picinino, an Fracisco Sphortia, respon-
dit ambos pro amicis habendos, sed nihilo secius ab ambobus tanquam ab inimicis cau-
dum. Id temporis inter Nicolaum & Franciscum simultas intercedebat, ac rex nondum
statuerat utrum uellet in societatem recipere, quum utruncq; ob dissidium non posset.